
由利本荘市立岩谷小学校 校報

令和７年４月１５日

第２号

文責 校長：佐藤

入学おめでとうございます！

４月９日（水）、本校体育館にて令和７年度の

入学式を行いました。今年度は新たに２０名の新

入生が岩谷小学校の仲間入りをしました。

当日は、新入生の皆さんが背筋を伸ばして立派

に椅子に座り、名前を呼ばれると元気に返事をし

てくれました。校長の話にもしっかり耳を傾けて

くれ、その姿勢にとても感心しました。

また、在校生を代表して６年生の打川晴之さん

が、心のこもった歓迎の言葉を述べてくれました。

新入生を思いやる気持ちがよく伝わるスピーチで

した。

新一年生の保護者の皆さま、このたびはご入学、

誠におめでとうございます。教職員一同、心より

お祝い申し上げます。これからの学校生活の中で、

ご不明な点やご心配なことがございましたら、ど

うぞ遠慮なく担任をはじめ学校職員までご相談く

ださい。

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

4月18日（金）にＰＴＡ授業参観および総会を実施いたします。新年度を迎えた子ども

たちの学校での様子や、今年度の教育活動の取組について、保護者の皆さまにご覧いただ

く機会となっております。当日の詳細につきましては、すでにメール配信にてご案内をお

送りしておりますので、ご確認くださいますようお願いいたします。

新入生のみなさん、ご入学おめでと
うございます。在校生一同、心より歓
迎申し上げます。皆さんと一緒に学校
生活を送れることを、とても楽しみに
していました。
私たちも１年生のころ、皆さんと同

じように、ピカピカのランドセルに期
待を乗せ、初めて小学校の校門をとお
り、入学式を迎えました。そして、岩
谷小学校は、１５１周年を迎えます。
学年が上がるにつれ、勉強はむずかし
くなりますが、分からないときには、
やさしく教えてくださる先生方がいま
す。また、学校のことで分からないこ
とがあったときには、私たち２から６
年生のお兄さん、お姉さんに聞いてく
ださい。私たちは最上級生として学校
のルールを守るなど、基本のことをし
っかりとし、みなさんの手本になりま
す。
ぜひ、今年で１５１周年を迎える岩

谷小学校での充実した学校生活を送っ
てください。

６年松組 打＊ ＊＊

にじ はし

虹のかけ橋



転入職員あいさつ
教頭 安＊ ＊＊（県教育庁中央教育事務所由利出張所より）

由利本荘市の北内越出身です。母校である北内越小学校はなくなりましたが、隣の校区

でしたので、昔から岩谷地区には強い親近感をもっており、赴任先が岩谷小学校と決まり、

とてもに嬉しく、心強く思っています。

始業式で校歌を元気に歌う子どもたちの姿と歌声に、胸が熱くなると同時に、荘厳な歌

詞に、岩谷小学校の歴史と伝統を感じました。今年度は創立１５１年目です。新たな歴史

の一歩を子どもたちと一緒に力強く歩んでいきたいと思います。

保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

１年松組担任 佐＊ ＊＊（にかほ市立象潟小学校より）

新任式のとき、元気いっぱいのあいさつや素敵な笑顔で迎えてくれて、とても嬉しかっ

たです。これから岩谷小学校の子どもたちと過ごしていく日々が、今からとても楽しみで

す。子どもたちのよさをたくさん見つけ、どんどん伸ばしていきたいと思います。子ども

たちにとって学校や教室が、居心地のいい場所になるように、一人一人との関わりを大切

にして、いろいろな思い出を積み重ねていきたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

４年松組担任 井＊ ＊＊（新採用）

昨年度大学を卒業し、４月から岩谷小学校の教員として勤務することになりました。始

業式の日は緊張でいっぱいでしたが、元気な挨拶を返してくれる子ども達や、すぐに名前

を覚え、声をかけてくれる子どもたちがたくさんいて嬉しかったです。これからの学校生

活を通して、子ども達とともに学び、成長していけるように一生懸命頑張ります。

どうぞよろしくお願いいたします。

学校生活サポーター 大＊＊ ＊＊（由利本荘市立子吉小学校より）

学習や生活面で困っている子どもたちのお手伝いをさせていただきます。岩谷小学校の

素敵なところをたくさん見つけていきたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

※他校と兼務している方は掲載しておりません。

１年生下校指導

４月１０日（木）～１４日（月）までの

３日間、１年生の下校指導を行いました。

先生たちが付き添ってはいるものの、小学

校からの初めての下校に子どもたちは少し

ドキドキしたのはないでしょうか。

今後も安全第一で下校できるように指導

をしてまいります。


